
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-526 del  20/07/2010

Oggetto Variazione  del  regime  fiscale  afferente  l’incarico  di 
prestazione  d’opera  intellettuale  conferito  con 
determinazione n. 44/2009 al Dott. Alessio Del Carlo per 
il periodo dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2010

Proposta n.  PDTD-2010-548 del  20/07/2010

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 20 (venti)  luglio     2010  presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Direttore  della  Sezione  Di Modena,  Dott.  Boraldi  Vittorio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Variazione  del  regime  fiscale  afferente  l’incarico  di  prestazione  d’opera 
intellettuale conferito con determinazione n. 44/2009 al Dott. Alessio Del Carlo 
per il periodo dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2010 . 

VISTI: 
  -  gli  artt.  2222-2238  c.c.;  l'art.  7,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  che  disciplina  il  conferimento  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  di  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale o coordinata e continuativa; 

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 44 del 28/12/2009 avente ad oggetto: “Nodo di Modena . Proroga 

incarico di collaborazione coordinata e continuativa al Dott. Alessio Del Carlo. Periodo 
dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010”;

PREMESSO:
- che il Dott. Alessio Del Carlo ha comunicato, come da documentazione acquisita 

agli atti, di aver provveduto ad aprire in data 07/06/2010 una propria P. IVA per 
l’esercizio di attività libero professionali, relativamente al codice attività 74.90.99 
(altre  attività  professionali  tecniche  nca)  precisando,  altresì,  che  per  le  sue 
prestazioni professionali non risulta applicabile l’IVA, in quanto trattasi di regime 
fiscale agevolato, ai sensi  dell’art. 1 comma 96 e ss. della L. 244/2007;

RILEVATO:
- che, per quanto sopra esplicitato, la prestazione fornita ad Arpa dal dott. Alessio Del 

Carlo risulta resa, a far data dal 07/06/2010, da un soggetto esercente per professione 
abituale attività di lavoro autonomo;

VISTO:
- l’art. 5 del DPR n. 633/1972 ss.mm.;
PRESO ATTO:
- dell’avvenuta variazione volontaria della posizione fiscale afferente il Dott. Del Carlo 

Alessio;
RITENUTO:
- alla  luce  della  trasformazione  di  regime  fiscale  operata  dal  soggetto  interessato,  di 

dover procedere a rideterminare il compenso e le modalità di erogazione dello stesso 
nei confronti del Dott. Alessio Del Carlo, stabilendo in particolare:
- la chiusura in data 06/07/2010 della posizione fiscale di cococo in Arpa;
- l’attivazione a far data dal 07/06/2010 della posizione fiscale di prestatore d’opera 

professionale in Arpa, con l’applicazione dei relativi oneri di legge;



- di  rideterminare il  compenso spettante  al  Dott.  Alessio Del Carlo  per le prestazioni 
fornite nel periodo dal 07/06/2010 al 31/12/2010, stabilendo di riconoscere allo stesso, 
un compenso lordo di  euro 10.200,00, oltre a euro 204 (oneri di rivalsa per contributo 
cassa previdenziale EPAP pari al 2%. IVA non applicabile in quanto trattasi di regime 
fiscale  agevolato,  ai  sensi   dell’art.  1  comma 96 e  ss.  della  L.  244/2007,  come da 
dichiarazione del collaboratore acquisita agli atti;).

-  di  precisare  che  il  compenso  di  cui  sopra  è  determinato  in  via  forfettaria  ed 
onnicomprensiva e che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico resteranno 
integralmente a carico del collaboratore, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia;

- di stabilire, altresì, che il pagamento verrà effettuato secondo le seguenti modalità, a 
fronte di presentazione di specifica fattura da parte del collaboratore: 
- emissione fattura al 31/7/2010, relativa all’attività svolta nel periodo dal 7 giugno 

al 30 giugno 2010 per euro 1200 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre agli 
oneri di rivalsa per contributo per la cassa previdenziale al 2%;

- emissione di successive fatture, per le attività svolte nel periodo dal 1 luglio al 31 
dicembre 2010, con cadenza mensile ciascuna dell’importo pari a euro 1500 al 
lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre agli oneri di rivalsa per contributo per la 
cassa previdenziale al 2%. Le fatture verranno liquidate a 30 gg. data emissione 
fatture.

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 
e  sostanziale,  destinato  a  modificare  i  termini  e  le  modalità  di  pagamento  della 
prestazioni  oggetto  dell’incarico  conferito  al  Dott.  Del  Carlo  Alessio  con 
determinazione n. 44/2009;

DATO ATTO:
- che  le  disposizioni  di  cui  al  presente  provvedimento  rientrano  complessivamente  nei 

limiti  di  spesa  previsti  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  esame,  così  come  già 
precedentemente indicati nella determinazione n. 44/2009;

PRECISATO:
- che il Dott. Alessio Del Carlo è tenuto a rispettare le disposizioni contrattuali approvate 

con la citata determinazione n. 44/2009, ed in particolare è tenuto a prestare ad Arpa la 
propria collaborazione in via continuativa, anche se non esclusiva, dando preventiva 
comunicazione all’Ente in caso di svolgimento di attività in favore di terzi,  e fermo 
restando la compatibilità degli impegni assunti con il contratto di collaborazione;



RITENUTO:
-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  L.  244/2007  (legge 
finanziaria per il 2008);

RICHIAMATA: 
- la  DDG  n.  97  del  21  dicembre  2009  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
Responsabilità del budget di esercizio 2010" con particolare riferimento alle indicazioni 
in materia di conferimenti di collaborazioni esterne per lo svolgimento di attività da 
realizzarsi all’interno dei Nodi; 

SU PROPOSTA: 
- del  Dott.  Vittorio  Boraldi,  che ha espresso parere  favorevole in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto; 
ACQUISITO: 
- il parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa Dott.ssa Rossana 

Sabeni; 
DATO ATTO: 
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 
Regionale n. 32/1993 Dott. Vittorio Boraldi; 

  DETERMINA 
1. di prendere atto dell’avvenuta variazione volontaria della posizione fiscale afferente il 

Dott. Del Carlo Alessio;
2. alla luce della trasformazione di regime fiscale operata dal soggetto interessato, di dover 

procedere  a  rideterminare  il  compenso  e  le  modalità  di  erogazione  dello  stesso  nei 
confronti del Dott. Alessio Del Carlo, stabilendo in particolare:

- la chiusura in data 06/07/2010 della posizione fiscale di cococo in Arpa;
- l’attivazione a far data dal 07/06/2010 della posizione fiscale di prestatore d’opera 

professionale in Arpa, con l’applicazione dei relativi oneri di legge;
3. di  rideterminare  il  compenso  spettante  al  Dott.  Del  Carlo  Alessio  per  le  prestazioni 

fornite nel periodo dal 07/06/2010 al 31/12/2010, stabilendo di riconoscere allo stesso, un 
compenso lordo di  euro 10.200,00, oltre a euro 204 (oneri di rivalsa per contributo cassa 
previdenziale EPAP pari al 2%). IVA non applicabile in quanto trattasi di regime fiscale 
agevolato, ai sensi  dell’art. 1 comma 96 della L. 244/2007, come da dichiarazione del 
collaboratore acquisita agli atti;



4. di  precisare  che  il  compenso  di  cui  sopra  è  determinato  in  via  forfettaria  ed 

onnicomprensiva e che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico resteranno 

integralmente a carico del collaboratore, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia;

5. di  stabilire,  altresì,  che il  pagamento  verrà  effettuato  secondo le  seguenti  modalità,  a 

fronte di presentazione di specifica fattura da parte del collaboratore: 

- emissione fattura al 31/7/2010, relativa all’attività svolta nel periodo dal 7 giugno 
al 30 giugno 2010 per euro 1200 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre agli 
oneri di rivalsa per contributo per la cassa previdenziale al 2%;

- emissione di successive fatture, per le attività svolte nel periodo dal 1 luglio al 31 
dicembre 2010, con cadenza mensile ciascuna dell’importo pari a euro 1500 al 
lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre agli oneri di rivalsa per contributo per la 
cassa previdenziale al 2%. Le fatture verranno liquidate a 30 gg. data emissione 
fatture.

6. di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 
e  sostanziale,  destinato  a  modificare  i  termini  e  le  modalità  di  pagamento  della 
prestazioni oggetto dell’incarico conferito al Dott. Alessio Del Carlo con determinazione 
n. 44/2009;

7. di  dare  atto  che  le  disposizioni  di  cui  al  presente  provvedimento  rientrano 
complessivamente nei limiti di spesa previsti per lo svolgimento dell’incarico in esame, 
così come già precedentemente indicati nella determinazione n. 44/2009;

8. di precisare che il Dott. Alessio Del Carlo è tenuto a rispettare le disposizioni contrattuali 
approvate con la citata determinazione n. 44/2009, ed in particolare è tenuto a prestare ad 
Arpa  la  propria  collaborazione  in  via  continuativa,  anche  se  non  esclusiva,  dando 
preventiva comunicazione all’Ente in caso di svolgimento di attività in favore di terzi, e 
fermo restando la compatibilità degli impegni assunti con il contratto di collaborazione;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  L.  244/2007  (legge 
finanziaria per il 2008);

10. di rinviare per tutto quanto non modificato dal presente atto alle disposizioni di cui alla 
determinazione n. 44/2009;

11. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 
10.404,00,  avente  natura  di  “Costi  di  consulenze  tecniche  per  progetti  nazionali  e 
comunitari”  è  a  carico  dell’esercizio  2010  ed  è  compreso  nel  bilancio  economico 



preventivo annuale con riferimento al centro di responsabilità MOSSA, scheda progetto 
10MO01. 

  IL DIRETTORE DI NODO 
(Dott Vittorio Boraldi) 



 

MODIFICA DEL CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA     A SEGUITO DI VARIAZIONE DEI REGIME FISCALE DEL   

COLLABORATORE

Il giorno ventuno del mese di luglio dell’anno 2010 (duemiladieci) presso la sede ARPA 
Sezione di Modena in Modena, tra la suddetta Agenzia, rappresentata dal Direttore Vittorio 
Boraldi,  ed  il  Dott.  Alessio  Del  Carlo  nato  il  __________  a  __________________  e 
residente _______________________;

Premesso che:

- con  determinazione  n.  44  del  28/12/2009  è  stato  prorogato  nei  confronti  del Dott. 
Alessio Del Carlo l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo 
dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010;

- il Dott. Alessio Del Carlo ha provveduto ad aprire in data 07/06/2010 una propria P. 
IVA  per  l’esercizio  di  attività  libero  professionali,  relativamente  al  codice  attività 
74.90.99 (altre attività professionali tecniche nca), precisando, altresì,  che per le sue 
prestazioni  professionali  non  risulta  applicabile  l’IVA, in  quanto  trattasi  di  regime 
fiscale agevolato, ai sensi  dell’art. 1 comma 96 e ss. della L. 244/2007;

- che, pertanto, la prestazione fornita ad Arpa dal dott. Alessio Del Carlo risulta resa, a 
far data dal 07/06/2010, da un soggetto esercente per professione abituale attività di 
lavoro autonomo;

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n____  del  ____  (riportare  la  determina  di  presa  d’atto  della 

variazione del regime fiscale);
VISTI:
- gli artt. 2222-2238 c.c.; 
- l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, 

che disciplina il conferimento da parte delle Pubbliche Amministrazioni di incarichi 
individuali,  con contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa; 

- l’art. 5 del DPR n. 633/1972 ss.mm.;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:



- per  le  prestazioni,  relative  all’incarico  conferito  con  determinazione  n. 

44/2009, fornite dal Dott. Del Carlo Alessio nel periodo dal 07/06/2010 al 31/12/2010 

verrà riconosciuto allo stesso un compenso lordo pari a  euro  10.200,00, oltre a euro 

204 (oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale EPAP pari al 2%). IVA non 

applicabile in quanto trattasi di regime fiscale agevolato, ai sensi  dell’art. 1 comma 96 

ss. della L. 244/2007, come da dichiarazione del collaboratore acquisita agli atti;

- il  compenso  di  cui  sopra  è  stato  determinato  in  via  forfettaria  ed 

onnicomprensiva  ed  è  ritenuto  adeguato  dalle  parti  all'attività  oggetto  dell'incarico 

professionale. La natura onnicomprensiva del compenso comporta che tutte le spese 

sostenute  per  l'esecuzione  dell'incarico  resteranno  integralmente  a  carico  del 

collaboratore, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia;

- il  pagamento  verrà  effettuato  secondo  le  seguenti  modalità,  a  fronte  di 

presentazione di specifica fattura da parte del collaboratore: 

- emissione fattura al 31/7/2010, relativa all’attività svolta nel periodo dal 7 
giugno al 30 giugno 2010 per euro 1200 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre 
agli oneri di rivalsa per contributo per la cassa previdenziale al 2%;
- emissione di successive fatture, per le attività svolte nel periodo dal 1 luglio 
al 31 dicembre 2010, con cadenza mensile ciascuna dell’importo pari a euro 1500 
al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre agli oneri di rivalsa per contributo per la 
cassa previdenziale al 2%. Le fatture verranno liquidate a 30 gg. data emissione 
fatture.

Le fatture dovranno essere intestate e inviate a: 

ARPA Emilia-Romagna
Via Po, 5 - 40139 Bologna
C.F. e P.I.: 04290860370

- per tutto quanto non modificato dal presente atto, ed in particolare per quanto 

riguarda oggetto,  modalità  di  esecuzione,  durata,  si rinvia  a quanto già definito nel 

precedente contratto di conferimento di incarico sottoscritto in data _________.

Letto, confermato e sottoscritto

Luogo, data

Il Collaboratore   Il Direttore di Nodo

2



Dott. Alessio Del Carlo                                               Dott Vittorio Boraldi

3



N. Proposta:   PDTD-2010-548   del    20/07/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Variazione  del  regime fiscale  afferente  l’incarico  di  prestazione 
d’opera intellettuale conferito con determinazione n. 44/2009 al Dott. 
Alessio Del Carlo per il periodo dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 
2010

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/07/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


